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Die TOP-8 Industrie- und Logistikimmo-
bilienmärkte generierten in den ersten
neun Monaten 2023 einen Flächenumsatz
von rund 1,6 Mio. m². Dies entspricht
einem Rückgang von 37 % im Vergleich
zum Vorjahr. Der Fünfjahresdurchschnitt
wurde um rund 29 % verfehlt. Mit
Ausnahme der Logistikregion Frankfurt
verzeichneten alle TOP-8 Märkte einen
Rückgang beim Flächenumsatz. Nichts-
destotrotz war das 3. Quartal in den
Regionen Berlin, Frankfurt, Köln und
Stuttgart das mit Abstand stärkste. Fokus
der Nutzer lag vor allem auf dem
kleinteiligen Flächensegment bis 3.000 m².
Rund zwei Drittel aller Abschlüsse fanden
in diesem Bereich statt. Es konnten jedoch

auch wieder mehr Abschlüsse über 10.000
m² und erstmalig auch wieder über 20.000
m² registriert werden. Die TOP-8 Standorte
verzeichneten im Vergleich zum Vorjahr ein
durchschnittliches Mietwachstum von 11 %
bei der Spitzenmiete. Wir erwarten, dass
niedrige Leerstandsraten und eine
rückläufige Neubaupipeline den Aufwärts-
druck auf die Bestandsmieten weiter
erhöhen werden. Das Jahresergebnis wird
zwar nicht an die Rekordergebnisse der
Vorjahre anknüpfen können. Wir erwarten
aber dennoch für das 4. Quartal eine
anhaltende Belebung des Marktes, die sich
positiv auf das Jahresendergebnis
auswirken wird.

Der Markt im Überblick

Flächenumsatz in m2, Veränderung zum Vorjahr in %

Ansprechpartner

Flächenumsatz 
nach Nutzerbranche in %

Transport & Logistik 
31 %

Handelsunternehmen 
26 %

Produktion & Fertigung 
30 %

Weitere Nutzer 
13 %

Ausblick 2023

Berlin Düsseldorf Frankfurt Hamburg Köln Leipzig München Stuttgart

236.700
- 58 %

138.200
- 42 %

279.200
+ 1 %

266.100
- 34 %

121.200
- 53 %

215.700
- 35 %

115.400
- 29 %

176.900
- 19 %

Flächenumsatz 
in Mio. m2
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Q3 Gesamtjahr

Flächenumsatz 
Nach Größe in %

Ab 10.001 m²

5.001 – 10.000 m²

3.001 – 5.000 m²

1.001 – 3.000 m²

501 – 1.000 m²

bis 500 m²

44 %

19 %

15 %

17 %

4 %

1 %

Spitzen- und Durchschnittsmiete 
in €/m²
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* Ohne Sonderabschluss Tesla (327.000 m²)
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